2021年度益阳市红十字会整体支出

绩效自评报告

为了加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，按照《益阳市财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》要求，我会认真组织开展了2021年部门整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
单位基本情况

1.主要职能

宣传和贯彻《中华人民共和国红十字会法》，指导区县（市）红十字会开展各项工作；

开展救援、救灾的相关工作，建立红十字应急救援体系。在自然灾害、事故灾难、公共卫生事件等突发事件中，对伤病人员和其他受害者提供紧急救援和人道救助；

开展应急救护培训，普及应急救护、防灾避险和卫生健康知识，组织志愿者参与现场救护；

参与、推动无偿献血、遗体和人体器官捐献工作，参与开展造血干细胞捐献的相关工作；

组织开展红十字志愿服务、红十字青少年工作；宣传国际红十字和红新月运动的基本原则和日内瓦公约及其附加议定书；

依照国际红十字和红新月运动的基本原则，完成市人民政府委托的事宜；

协助人民政府开展与其职责相关的其他人道主义服务活动。
2.机构情况

益阳市红十字会为参照公务员法管理的全额拨款事业单位，无二级机构，机关内设办公室、赈济事业部、救护培训部3个职能部室。机关编制为9人，实有13人（其中退休人员2人，临聘人员2人）。
一般公共预算支出情况

基本支出情况

    2021年，基本支出188.37万元，其中，人员经费143.87万元，占基本支出的76.4%，公用经费44.5万元，占基本支出的23.6%。
项目支出情况

2021年，项目支出调整预算数66.45万元，项目支出66.45万元。

政府性基金预算支出情况

2021年市红十字会无政府性基金预算。
四、国有资本经营预算支出情况

2021年市红十字会无国有资本经营预算。
五、社会保险基金预算支出情况

2021年市红十字会无社会保险基金预算。
六、部门整体支出绩效情况

（一）全年绩效目标完成情况

2021年，市委市政府和上级主管部门对市红十字会绩效考核工作有五项：一是开展“红十字博爱送万家”活动，发放慰问款物68.35万元。二是实施人道救助，全年受益群众2.56万人次。三是在全市范围内开展应急救护知识普及培训达4.05万人次。培训红十字救护员24期1430名。四是全市开展无偿献血、造血干细胞捐献和人体器官捐献宣传活动15次。五是新注册红十字志愿者141人，组织开展红十字志愿服务活动不少于110次，志愿捐献人体器官和遗体登记人数新增2769人。

预决算公开：2021年，按照要求，我会在本级门户网站上进行了预决算公开。
资产管理：我们进一步加强资产的管理，制定了《市红十字机关资产管理制度》等制度，明确了具体责任人，完善了固定资产档案，严格报批、销审等手续，做好资产登统计工作，单位无资产流失现象。
“三公经费”控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，取得了良好效果。制定了《益阳市红十字会机关财务管理制度》，规范单位公务接待的流程和要求。同时，制定了《益阳市红十字会公车管理制度》，进一步加强内部管理。具体情况如下：
2021年三公经费情况：2021年“三公”经费决算为3.07万元，较2021年5.77万元下降46.79%，控制较好；其中：公务接待费0.64万元，较2020年0.53万元增加20.75%；公务用车费2.43万元，其中公务用车购置费0万元（共购买公务用车0台），公务用车运行维护费2.43万元（公务用车保有量1台），较2020年5.24万元下降53.26%；2021年无因公出国(境)费。

内部管理制度建设情况：近年来，我会制定了《益阳市红十字会机关财务管理制度》、《益阳市红十字会赈济款物管理制度》、《益阳市红十字会公车管理制度》、《益阳市红十字会内控制度》等一系列内部制度。
项目绩效总目标完成情况：2021年，我会救护培训、三献工作、救灾备灾、志愿者活动等项目工作任务完成较好。

（二）主要绩效及评价结论

市红十字会充分履行职责职能，严格按财经法规及制度使用、管理资金，成效明显，主要体现在以下几个方面：
 一是资金使用社会效益好。表现在：一是保障了单位的正常运转，各项工作开展顺利，有多项工作被上级部门予以肯定和表扬；二是救护培训、三献工作、救灾备灾、志愿者活动等业务工作涉及面广、覆盖率高，社会反响较好。
二是效率性高。用有限的资金全力保障了市红十字会为民办实事，绩效考核评估指标全面完成。

存在的问题及原因分析

1.固定资产管理需进一步加强。修订完善固定资产管理制度，完善固定资产卡片及台账，进行定期清查，切实做到账、卡、物相符。

2.因部分工作不可预见性，有些支出无法纳入预算，导致预算执行存在偏差。

八、下一步改进措施

1.完善管理制度，加强资产管理。进一步完善财务制度，公务费用支出实行计划管理，规范报批手续，严格实行“一支笔”审批和财务公开。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，年终对各类实物资产进行全面盘点，确保帐帐、帐实相符。

2.科学编制预算，严格执行预算。加强预算编制的前瞻性，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

3.增强节约意识。在全会上下积极营造勤俭节约的良好氛围，努力建设节约型机关单位，确保每一分钱都用在红十字事业的创新发展上。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

其他需要说明的情况无